
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001 39Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2015

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 516 DE 23 DE OUTUBRO DE 
2015, DOE Nº 32.999 DE 26/10/2015 QUE CONCEDEU 

FÉRIAS,

Nome do 
servidor Onde se lê: Leia-se:

Thays Oliveira 
Reis

PERÍODO AQUISITIVO 
de 15/05/14 a 

14/05/15.

PERÍODO AQUISITIVO 
de 15/05/13 a 

14/05/14.

Ednaldo Nunes 
Britto

PERÍODO AQUISITIVO 
de 07/12/13 a 

06/05/14.

PERÍODO AQUISITIVO 
de 07/12/14 a 

06/05/15.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 891470

ERRATA DA RESOLUÇÃO N° 001/ 2015 DE 22 DE JULHO 
DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.934, 23 DE JULHO 

DE 2015
Onde se Lê: Resolução Nº 001/2015
LEIA-SE: RESOLUÇÃO Nº 002/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

ERRATA
ERRATA DA RESOLUÇÃO  FCP/ GAPRES Nº 001/2015, 
DE 22 DE SETEMBRO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº 

32.977, 23 DE SETEMBRO DE 2015
Onde se Lê: Resolução FCP/ GAPRES Nº 001/2015,
LEIA-SE: RESOLUÇÃO FCP/ GAPRES Nº 003/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

ERRATA
ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 002/2015, DE 06 DE 

OUTUBRO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.989, 09 
DE OUTUBRO DE 2015

Onde se Lê: Resolução  Nº 002/2015,
LEIA-SE: RESOLUÇÃO  Nº 004/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 891475

PORTARIA Nº 524 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/467028, de 23 de outubro 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar a servidora: DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, 
Id. Funcional nº 54185368/4, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, lotado na DIRETORIA DE OFICINAS 
CULTURAIS E INICIACAO ARTÍSTICA, a viajar ao Município de 
Breves/PA, no período de 11 a 13/12/15, a fi m de fi scalizar o 
convênio com a Fundação Bom Jesus - Projeto “Sábado Cultural 
2015”.  
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ 
(duas e meia) diárias à servidor acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 337,50 (Trezentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 891532

PORTARIA Nº 525 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 

de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 

junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 

2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 

Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 

nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº2015/467030, de 23 de outubro 

de 2015;

RESOLVE:

I -Autorizar a servidora: IVA ROTHE NEVES, Id. Funcional 

nº 5888125/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL, lotado na COORDENADORIA DE LINGUAGEM 

SONORA, a viajar ao Município de Anajás/PA, no período de 24 

a 26/11/15, a fi m de fi scalizar o convênio com a Fundação Bom 

Jesus - Projeto “1º Circuito Cultural”.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 

e meia) diárias à servidor acima, que se deslocará conforme 

item I, totalizando R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos).

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 891535

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 150/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 

janeiro de 1996.

Assunto: LICENÇA NOJO

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 

24.01.94, 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO a servidora ELIANA 

IZAURA CASTRO DE ARAÚJO COSTA matrícula nº 5635470/3, 

ocupante do cargo de Assessora, lotado na FCG, no período de 

18 a 25/10/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 27de outubro de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

- Superintendente da FCG -

Protocolo 891644

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2015
Publicado no DOE nº 32.998, do dia 23 de Outubro de 

2015.

Onde se Lê: NATUREZA DA DESPESA: 339039

Leia-se: NATUREZA DA DESPESA: 339033

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

- Superintendente da FCG -

Protocolo 891420

CONTRATO: 066
EXERCÍCIO:2015

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, TIPO 

ÔNIBUS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 

CARLOS GOMES NO PERÍODO DE 27.10 A 01.11.2015.

DATA DA ASSINATURA:20.10.2015

VIGÊNCIA: 20/10/2015 A 08/11/2015                        

DISPENSA:13/2015

VALOR: 7.700,00                                                                                           

ORÇAMENTO

PROGRAMA DE TRABALHO:47201133921366

NATUREZA DA DESPESA: 339033

AÇÃO/ATIVIDADE: 6521          

FONTE DO RECURSO: 0101                  

ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

CONTRATADO: EMPRESA LB TURISMO E SERVIÇO LTDA-ME

ENDEREÇO: AV. 16 DE NOVEMBRO, 2812, 

PRAIA GRANDE, CEP 66913-430,BELÉM-PA.                                                                                                                              

ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 891421

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 148/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 

atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 

janeiro de 1996.

Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.

RESOLVE:

CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias aos servidores 

relacionados abaixo, referentes à viagem ao Município de 

Melgaço, no período de   03 a 06.11.2015, por ocasião de visita 

técnica para o levantamento da infraestrutura necessária para a 

retomada de parceria.

NOME CARGO
MATRÍCULA

VALOR

R$

IRANILDE 

NUNES DA 

SILVA

DIRETORA DE 

INTERIORIZAÇÃO 57192299/5
472,50

LUCIVALDO 

JOSÉ SOARES 

DE SOUZA

ASSESSOR DE 

INTERIORIZAÇÃO 3224589/3
472,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 27 de outubro de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

- Superintendente da FCG -

Protocolo 891383

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 033/2014
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e DAVID WALLACE 

FÊLIX VAZ (Distratado)

Objeto: Às partes resolvem distratar de comum acordo.

Data: a partir de 10.10.2015 - Autorização: Processo: nº 

2015/466250

Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG
Protocolo 891474


